

UNIVERSITY OF KOTA
M.B.S. Marg, Kabir Circle, Kota
Notice Inviting Tender

Ref: Commerce and Management Deptt./2014/

Date-05/03/2014

Sealed bids (financial & technical, in separate envelope) are invited from Manufacturers/authorized distributors/interested firms for the supply of equipments for complete Digital English Language Lab, Department of Commerce & Management, Kota. Tender documents and details specifications can be downloaded from the university website www.uok.ac.in.

Item	Est. Cost	Tender Fee	EMD	Sale Date of Tender	Opening of Tender
Digital Language Lab	10.00 Laks	Rs. 1000/- By DD In Favour Of Registrar, University Of Kota , Kota	2% of the Tender Cost	5-3-2014 to 20-3-2014	20-03-2014 By 3:00 pm

Eligibility for participating firms

The bidder must comply with the terms & conditions given in the tender document. The terms & conditions shall apply, read carefully and sign each paper else bid will be rejected. The university will not be responsible for any postal delay. The university reserves all the right to reject or accept any or all tender in part or full without assigning any reason thereof. The equipments will be installed and demonstrated at the Digital Language Lab. University of Kota, Kota, as per date given by the University. The Financial bid quotation must be inclusive of all charges e.g. packing, forwarding, freight, transit insurance, taxes etc. The Bid are to be filled in two parts . The Financial Bid Envelop 2 will be opened after the Technical Bid Envelop 1 qualifies the requirements.

Participating firm should be ISO certified or must be in operation for over five years in Digital Language Lab. It must have a track record of establishing English Language Labs & should have experience of working with at least 20 universities and also overseas preferably. It should have in-house facility for designing, developing and customizing the software & Content and designing, furnishing, fixtures in establishing the Digital English language lab. The company must have an average turnover of Rs 10 Million (1.5 Crore) in the last three Financial Years exclusively from the supply of English communication skill Lab.

Head

UNIVERSITY OF KOTA
Department of Commerce and Management
(Digital English Language Lab)

Envelop No. 1

TECHNICAL BID

1. **Tender Number** :
2. **Name of the Tenderer** :
3. **Full Address of the Tenderer** :

4. **Name of the actual signatory of the :**
Product(s) offered
5. **Name & address of the officer** :

6. **Telephone** :
7. **Mobile** :
8. **Website** :
9. **E-mail** :

Signature of Tenderer

Name - _____

Address- _____

Continued.....

Technical Bid

Tender No: _____

Sir,

We declare:

- i) That we have domain knowledge in implementing the project under reference
- ii) That we/our principals are equipped with adequate manpower/machinery/technology for providing the services as per the parameters laid down in the Tender Document and we are prepared for live/technical demonstration of our capability and preparedness before the Dean and Head, Commerce and Management Department, University of Kota, Kota.

We hereby offer to provide the Services at the prices and rates mentioned in the Financial Bid

1 Schedule for Providing Services

We do hereby undertake, that, in the event of acceptance of our bid, the Services shall be provided as stipulated in the schedule to the Bid document and that we shall perform all the incidental services,

2 We enclose herewith the complete Technical Bid as required by you, This includes:

- i) DD in favour of _____ payable at _____ for the amount of Rs. _____/- as EMD
- ii) Technical Bid Particulars (Annexure 1)
- iii) Financial Bid Particulars (Annexure 2)
- iv) Project Profile (Annexure 3)
- v) Company Profile(Annexure 4)

3 We agree to abide by our offer for a period of 15 days from the date fixed for opening of the Technical Bids and that we shall remain bound by a communication of acceptance within that time.

4 We have carefully read and understood the terms and conditions of the tender and the conditions of the contract applicable to the tender and we do hereby undertake to provide services as per these terms and conditions,

5 Certified that the tenderer is a company and the person signing the tender is the duly constituted attorney,

6 We do hereby undertake, that, until a formal contract is prepared and executed, this bid, together with your written acceptance thereof or placement of letter of intent awarding the contract, shall constitute a binding contract between us.

7 The University of Kota has the rights to omit items which may exceed the Budget.

Signature of Tenderer

Name - _____

Address- _____

Continued.....

Annexure :1
Technical Bid Particulars

S. No.	Particulars	Offer by _____
1.	ITEMS	Detailed Software and Configuration
1.1	<p>DIGITAL LANGUAGE LABS : The scope of the project is to establish and implement Digital Language Lab (DLL) that meets the social, technical and educational requirements of the Language Lab.</p>	
1.2	<p>REQUIREMENTS : The University of Kota will consider responses from any vendor who can provide a solution that meets the requirements. Vendors should respond to each of the mandatory items listed below indicating how their product meets each listed requirement.</p> <p>The decision as to whether to proceed with a detailed evaluation of the product will be based largely on how the selection criteria are addressed, including the ability to address the mandatory requirements below.</p> <p>It is expected that the vendor would provide any appropriate marketing brochures and product descriptions to support their responses & demo sessions before finalizing.</p>	
1.2.1 Mandatory technical requirements		
1.2.1.1.	<p>Software environment : It is expected that the system will preferably adopt a Digital audio/video console approach. The preference is for in-house developed audio/video software required for English language learning along with voice and accent training.</p>	
1.2.1.2.	<p>Hardware environment : <u>The system must operate on a console mode and should be programmable to form one-to-one to any number of groups of students as per requirement.</u> Graphical analysis of voice and accent training must be possible. Each learner's audio recording should be possible for analytical/examination point of view. Simultaneous recording facility must be available if required. A large screen LCD T.V should be used for audio/visual training.</p>	

Continued.....

1.3 APPLICATION FUNCTIONALITY		
1.3.1	<p>ADD AUDIO EXERCISES : Flexibility may be provided for the teachers to add own exercises in speech practice module to help student improve his/her pronunciation. Added lessons should be embedded and be part of the pronunciation software/module accessed by the student. All the features like wave comparison should be functional</p>	
	<p>Video / Audio broadcast : Facilitate faculty to broadcast Audio in real time to select/all students.</p>	
1.3.2	<p>Conduct class : Communication with students Teacher may communicate with students through audio chat in diff. modes: 1-1 , 1-many & group chat. Teacher may form groups, assign students to each group & facilitate group discussion.</p>	
	<p>Conduct class : Review student performance : Student's performance like the time of study, duration for studying each module, performance in the voice and accent training should be recorded on the digital console operated by the teacher. Speech practice exercises completed by the students should be monitored by the teacher on the large screen TV with graphical analysis . Teacher should have facility to view wave comparison on console side in the lab session.</p>	
1.3.3	<p>The course material should be in line to: Enhance the students communication skills & Language Skills: To enhance student's capabilities of using English in everyday communication situations and to provide the student with an opportunity to test his or her language skills and perfect the pronunciation to handle situations in highly competitive corporate world. Vocabulary building & aptitude module to help students aspiring for higher education like TOFEL, GRE, GMAT etc.</p>	
	<p>The course material should be in line to: Training in Soft Skills: To train students in crucial soft skills to help them succeed in recruitment process. The courses like personality development, GD , time management, interview skills, entrepreneurship skills etc.</p>	

1.3.4 Specific Features	
	<p>Proposed systems must have: Teacher console</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Audio chat (one-one/group)</i> 2. <i>Full control of student system (audio/video/file transmission) etc</i> 3. <i>Provision for faculty to add new resources</i> 4. <i>Provision to include practice words in phonetics and vocabulary modules</i> 5. <i>Audio / Video broad casting possibility</i> 6. <i>Usage of General Indian English and content developed keeping the Indian context would be preferred</i> 7. <i>Video samples of Group Discussions / Interviews and other skills</i> 8. <i>Thorough analysis of GD, interview, presentation skills, etc.</i> 9. <i>Software to learn French (preferable)</i> 10. <i>Software for Research Methodology SPSS latest version for M.Com, M.phil and Ph.D Scholars (preferable)</i>
	<p>Proposed systems must have: Digital language lab</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Phonetics</i> 2. <i>Listening Skills with technical topics for graduates.</i> 3. <i>Reading Skills</i> 4. <i>Writing skills</i> 5. <i>Vocabulary Building</i> 6. <i>Situational Dialogues</i> 7. <i>Grammar</i> 8. <i>Describing Objects/People/Situation</i> 9. <i>Conversations with technical topics for graduate students</i> 10. <i>Giving Directions</i> 11. <i>Body language</i> 12. <i>Corporate etiquettes</i>
	<p>Proposed systems must have: Advanced English Communication Skills Lab</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Functional English</i> 2. <i>Reading Comprehension</i> 3. <i>Role Play</i> 4. <i>Debate</i> 5. <i>Public Speech</i> 6. <i>Just A Minute</i> 7. <i>Telephoning Skills</i> 8. <i>Group discussion</i>

	<p>9. Interview Skills</p> <p>10. Presentation Skills</p> <p>11. Panel discussion</p> <p>12. One minute games</p> <p>13. Management games</p>	
	<p>Proposed systems must have: Activity based practical training Module</p> <p>Entire course should be Activity based practical training with Examination module</p>	
1.4	<p>TRAINING :</p> <p>The Company shall give Training to the English Trainers on the methodology of teaching for 3 days during Installation of the language lab at the University of Kota . The Training Location will be at University and Training may be in different batches. The Trainers expenses shall be borne by the Company including Travel and stay.</p>	
	<p>TRAINING : At least one day demonstration and hand holding training shall be provided by the company's functionaries at the University of Kota site) which will not only test the hardware but also make the teachers aware about various facilities on the methodology by hand holding. This should be done immediately after the installation at the site.</p>	

ELECTRONIC GADGETS		Qty.	Please tick or specify particulars for offer	
1	Computer based console with computer, UPS & necessary wiring, following add on, etc.	1		
	(1) Digital Signal Processing facility for audio/video Playback / recording.			
	(2) Audio channels connected to DSP through optical fiber cables.			
	(3) Provision for creating individual audio channels for 6 input & 32 output.			
	(4)Self-contained for any audio/video application / video conferencing / e-learning etc.			
	Form Factor			Tower Cabinet
	CPU			Intel Pentium Or Higher
	Motherboard			Intel Chipset
Bus Architecture	Integrated on-board graphics, Integrated Audio			
RAM	8 GB preferably			
Hard disk	500 GB SATA hard disk with 7200 rpm			
Optical Drive	Internal DVD Writer – DVD - R Record			

Continued.....

		Speed: 24x, DVD-RW Rewrite Speed: 6x, DVD+R Record speed: 24x, DVD+R Double Layer Record Speed:16x, DVD+RW Rewrite Speed: 8x, CD Read Speed:48x, CD-R Record Speed: 48x, CD-RW Rewrite Speed:32x		
	LED Backlit based TFT Monitor	LG / Samsung / AOC / Acer / Phillips / View Sonic - 18.5" or higher widescreen LED Backlit based TFTs, Resolution-1024 X 768		
	Keyboard	Logitech Wireless Keyboard		
	Mouse	Logitech Wireless Mouse		
	Ports	As Per Requirement		
2	Inverter (1 KV Capacity) - Standard company		1	
3	ACs with Fittings (Capacity : 1.5 ton each) For lab – Standard company		2	
4	LCD TV (42" size) –Standard company Full High Definition LCD / USB Supplied with all necessary accessories including wall mount kit		1	
5	Dynamic contrast ratio 30000:1		1	
6	Full HD1080P, Resolution:1920x1080		33	
7	Inbuilt speakers of min.10+10watts, stereo sound		1	
8	PC input, HDM I Interface, SVGA(D type15pin)Port		as per req.	
9	42" or higher Monitor should be Energy Star 5.0 certified.(The quoted LCD monitor should have been listed in the EnergyStar5.0 certified product list available on www.energystar.gov at the time of bid submission)			
10	This monitor needs to be supplied with all necessary accessories including wall mount kit and mounting fixing will be the responsibility of bidder.		2	
11	Handycam digital (should be able to record movements body language of the student individually and in group.		1	
12	WebCam of sony,Samsung or any other good brand		1	
13	Smart Board- MAGIC Interactive White Board 104" Works with any digital projector Hard coated scratch resistant surface, Extra space to use your marker pen, Fully integrated PowerPoint functionality, My Script's Handwriting Recognition, Media rich Gallery and Built-in meeting feature to collaborate with anyone		1	
14	LCD projectors to be operated on Smart board with sharp visual effect.		2	

Continued.....

TECHNICAL		
1	Digital Language Lab - Skills Development Centre Installation	as per req.
2	Technical knowhow and Human Resourcing Training at company head office for 5 days - one teaching faculty and a technical assistant at Company's cost	as per req.
3	Licensed modules: 1. Communicative English modules 2. Examination System (offline and online) with inbuilt result maker	
4	Licensed Software Windows 7, Scope,	as per req.
5	Anti-Virus	as per req.
FURNITURE AND FIXTURE		
1	Wooden Furniture : Wooden Door-1, miscellaneous wall paneling using plywood and laminates, laboratory podium, lab assistant's computer table, console cabinet	as per design
2	Specially designed sofa chair with headphone & microphone	32
3	Chair for lab technician	1
FLOORING – CEILING – COLOR – ELECTRIFICATION & OTHERS		
1	False ceiling work	as per ann. 1 A
2	Color work with putty etc.	As per Ann. 1 A
3	Electrification with material for Lab.	
	I. 2 x 36 Mirror optics with tube – Standard company	5
	II. Hyglow 2 x 18 Down light & CFL – Standard company	10
	III. Wires, Switches & Metal Boxes (including speaker wire etc.) – Standard company	as per req.
	IV. Wall fan (12" S.S.) – Standard company	6
	V. MCB, ELCB etc. – Standard company	as per req.
	Electrification (Console wiring with material) Standard company	as per req.
4	Electrification (Console wiring with material)	as per req.
5	Lab Electrification Labor Work	as per req.
6	S.S. Name Plate Logo & Fiber small logos Brass plate written Digital English Language Lab, Department of Commerce and Management	1 + 2

Continued.....

CHECK LIST

(Pl. Tick for Yes and Cross for No in front of the point, after furnishing the related Documents / information)

1. Firm Registration Certificate included
2. Latest Income tax Clearance Certificate included
3. Latest Commercial tax Clearance Certificate included
4. Sales Tax Registration Certificate enclosed
5. Is this quotation submitted directly or through dealer?
6. List of customers/Installations
7. Tender proposal submitted as per the format of Tender Submission Table?
8. Quoted Rates [Total Unit Cost in Rs. (incl. all **Taxes**)] are covered with transparent cello tape.

Signature of Tenderer

Name - _____

Address- _____

Phone no. - _____

Website - _____

Email id - _____

Continued.....

Annexure 1 A

Photographs of Theater at University of Kota, Department of Commerce and Management, University of Kota, Kota proposed to be converted to Digital English Language Lab

Proposed Theater dimensions

1. **9X12 Mt.**
2. **108 sq mt.**
3. **30f x 40f**
4. **1200 sq ft.**



कोटा विश्वविद्यालय, कोटा

महाराव भीमसिंह मार्ग, कबीर सर्किल के पास, कोटा

निविदा सूचना संख्या-एफ-4 ()/सा.प्र./निविदा/कोविको/2012/	दिनांक: 5 March 2014
कार्य का नाम	: Digital English Language Lab की आपूर्ति हेतु दर अनुबन्ध
निविदा कार्य की अवधि	: एक वर्ष
निविदा शुल्क	: रू. .1000/-
धरोहर राशि	: 2 %
निविदा विक्रय की तिथि	: दिनांक: 5 March 2014, 11.00 बजे से 20 March 2014 दोप. 3.00 बजे
निविदा जमा करने की तिथि	: दिनांक: 20 March 2014 समय दोपहर 3.00 बजे तक
निविदा खोलने की तिथि	: दिनांक: 20 March 2014 समय सायं 3.00 बजे

निविदा प्रपत्र

(निविदाकार द्वारा भरकर लिफाफे में सीलबंद कर रखने हेतु)

- निविदा प्रस्तुत करने वाली फर्म का नाम
..... एवं पता
दूरभाष नम्बर.....
- संदर्भ निविदा सूचना क्रमांक.....
- निविदा प्रपत्र शुल्क की राशि रू. नकद जरिये रसीद संख्या एवं दिनांक:
..... द्वारा अथवा रेखांकित बैंक ड्राफ्ट संख्या दिनांक: के द्वारा जमा करा दी गई हैं।
- हम कोटा विश्वविद्यालय द्वारा जारी की गई निविदा सूचना संख्या दिनांक: में वर्णित सभी शर्तों से तथा संलग्न शीट में दी गई उक्त निविदा सूचना की अतिरिक्त शर्तों से बाध्य होना स्वीकार करते हैं। इनके सभी पृष्ठों पर उनमें उल्लेखित शर्तों को हमारे द्वारा स्वीकार किए जाने के प्रमाण में हमने हस्ताक्षर कर दिए हैं।
- फर्म द्वारा आदेश प्राप्त करने के दिनांक से 07 (सात) दिवस की अवधि के भीतर कार्यादेश में वर्णित दरों एवं शर्तों के अनुसार कार्य प्रारम्भ किया जावेगा।
- उद्धृत की गयी दरें दिनांक: से तक एक वर्ष की अवधि के लिये विधि मान्य है। इस अवधि को पारस्परिक सहमति के आधार पर बढ़ाया भी जा सकता है।
- धरोहर राशि रू. का बैंक ड्राफ्ट/बैंकर्स चैक संख्या दिनांक:..... संलग्न किया जा रहा है।

निविदादाता के हस्ताक्षर एवं मोहर

Continued.....

कोटा विश्वविद्यालय, कोटा
महाराव भीमसिंह मार्ग, कबीर सर्किल के पास, कोटा

खुली निविदा के लिए निविदा एवं संविदा की शर्तें

(देखिए नियम 68)

टिप्पणी – निविदादाताओं को इन शर्तों को सावधानीपूर्वक पढ़ना चाहिए तथा अपनी निविदाएं भेजते समय इनकी पूर्णरूपेण पालना करनी चाहिए ।

1. निविदाओं को निविदा सूचना में दिए गए निदेशों के अनुसार उचित रूप से मुहरबन्द लिफाफे में बन्द करना चाहिए ।
2. **वास्तविक डीलरों (Bonafide dealers) द्वारा निविदाएं :-** निविदाएं मालों के वास्तविक डीलरों द्वारा ही दी जायेगी । अतः वे एस. आर. प्रारूप 3 में एक घोषणा प्रस्तुत करेंगे ।
3. (i) फर्म आदि के गठन में किसी भी परिवर्तन की सूचना क्रेता अधिकारी को लिखित में ठेकेदार द्वारा दी जायगी तथा इस परिवर्तन से संविदा के अधीन किसी भी दायित्व से, फर्म के पहले सदस्य को मुक्त नहीं किया जाएगा ।
(ii) संविदा के सम्बन्ध में फर्म में किसी भी नए भागीदार/भागीदारों को ठेकेदार द्वारा फर्म में तब तक स्वीकार नहीं किया जाएगा जब तक कि वे इसकी समस्त शर्तों को मानने के लिए बाध्य नहीं हो जाते एवं क्रेता अधिकारी को इस सम्बन्ध में लिखित इकरार नामा प्रस्तुत नहीं कर देते । प्राप्ति स्वीकृति के लिए ठेकेदार की रसीद या बाद में उपरोक्त रूप में स्वीकार की गयी किसी भागीदार की रसीद उन सबको बाध्य करेगी तथा वह संविदा के किसी प्रयोजन के लिए पर्याप्त रूप से उन्मुक्ति (डिस्चार्ज) होगी ।
4. **बिक्री कर पंजीयन एवं शोधन प्रमाण पत्र (Clearance certificate) :** कोई भी डीलर जहां उसका व्यवसाय स्थित है, यदि राज्य में प्रचलित बिक्री कर अधिनियम के अन्तर्गत पंजीकृत नहीं है तो वह निविदा नहीं देगा । बिक्री कर पंजीयन संख्या का उल्लेख किया जाना चाहिए तथा सम्बन्धित सरकिल के वाणिज्यिक कर अधिकारी से बिक्री कर शोधन प्रमाणपत्र प्रस्तुत किया जाएगा तथा इसके बाद निविदा को रद्द कर दिया जाएगा ।
5. **आयकर शोधन प्रमाण पत्र** – निविदादाताओं को सम्बन्धित सरकिल के आयकर अधिकारी से एक आयकर शोधन प्रमाणपत्र निविदाओं के साथ प्रस्तुत करना होगा । इसके बिना निविदाओं पर विचार नहीं किया जायगा ।
6. निविदा प्रारूप स्याही से भरा जाएगा या टंकण से भरा जायगा । पैंसिल से भरी गयी किसी भी निविदा पर विचार नहीं किया जायेगा । निविदादाता निविदा के प्रत्येक पृष्ठ पर हस्ताक्षर करेगा तथा अन्त में निविदा की समस्त शर्तों को स्वीकार करने के प्रमाण में हस्ताक्षर करेगा ।
7. दरें शब्दों एवं अंको दोनों में लिखी जाएंगी । इसमें कोई त्रुटियां (Errors) एवं/या उपरिलेखन नहीं होना चाहिए । यदि कोई शुद्धियां करनी हो तो स्पष्ट रूप से की जानी चाहिए एवं दिनांक सहित उन

- पर लघुहस्ताक्षर किए जाने चाहिए। दरों में राजस्थान बिक्री कर एवं केन्द्रीय बिक्री करों की राशि को पृथक् से दिखाना चाहिए।
8. दरें गन्तव्य स्थान तक एफ.ओ.आर. उद्धृत की जानी चाहिए तथा उसमें सभी आनुषंगिक (Incidental) प्रभारों को शामिल करना चाहिए। किन्तु चुंगीकर, केन्द्रीय/राजस्थान बिक्री कर को शामिल न करके इन्हे अलग से दिखाया जाना चाहिए। स्थानीय प्रदायों (सप्लाइज) के मामले में दरों में समस्त करों आदि को शामिल करना चाहिए तथा सरकार द्वारा कोई गाडी भाडा (कॉर्टेज) या परिवहन प्रभारों का सरकार द्वारा भुगतान नहीं किया जाएगा तथा माल की सुपुर्दगी क्रेता अधिकारी के परिसरों पर दी जाएगी। खरीदे जाने वाले माल कार्यालयों के उपयोग के लिए होते हैं, **इन पर चुंगीकर (ऑक्ट्राय) का भुगतान नहीं किया जाता है**। अतः इन दरों में चुंगी कर एवं स्थानीय करों आदि को शामिल नहीं करना चाहिए। यदि खरीदे जाने वाले माल पुनः बिक्री करने के लिए या बिक्री करने के लिए या हेतु किसी माल के विनिर्माण के रूप में उपयोग में लेने को हैं, तो इन दरों में चुंगीकर (ऑक्ट्राय) एवं स्थानीय करों को शामिल किया जाएगा। पूर्व की दशा में विहित प्ररूप में एक प्रमाणपत्र सप्लाई आदेश के साथ प्रस्तुत किया जाएगा।
9. (i) **दरों की तुलना** : राजस्थान के बाहर की फर्मों द्वारा तथा राजस्थान के भीतर की उन फर्मों द्वारा, जो नियमों के अन्तर्गत मूल्य अधिमान के लिए अधिकृत नहीं हैं, निविदत्त दरों की तुलना करने में, राजस्थान बिक्री कर की राशि को शामिल नहीं किया जाएगा जबकि केन्द्रीय बिक्री कर को इसमें शामिल किया जाएगा। (ii) राजस्थान के भीतर की फर्मों के सम्बन्ध में दरों की तुलना करते समय, राजस्थान बिक्री कर की राशि को शामिल किया जाएगा।
10. **मूल्य अधिमान** : मूल्य अधिमानता/अधिमानता राजस्थान के उद्योगों द्वारा उत्पादित या विनिर्मित मालों पर या राजस्थान के बाहर उद्योगों द्वारा उत्पादित या विनिर्मित मालों की तुलना में भण्डार क्रय (राजस्थान के उद्योगों को अधिमानता) नियम, 1995 के अनुसार दी जायगी।
11. **विधि मान्यता** : निविदायें, उनके खोले जाने के दिनांक से तीन माह की अवधि के लिए विधिमान्य होगी।
12. अनुमोदित प्रदायकर्ता (सप्लायर) के लिए यह समझा जाएगा कि उसने प्रदाय की जाने वाली वस्तुओं की दशा, स्पेसिफिकेशन, साइज, मेक एवं ड्राइंग्स आदि की सावधानीपूर्वक जांच करली हैं। यदि उसे इन शर्तों के किसी भाग, स्पेसिफिकेशन, ड्राइंग्स आदि के आशय के बारे में कोई सन्देह हो, तो वह संविदा पर हस्ताक्षर करने से पूर्व, उसे क्रेता अधिकारी को भेजेगा तथा उससे स्पष्टीकरण प्राप्त करेगा।
13. ठेकेदार अपनी संविदा को या उसके किसी सारवान भाग को किसी अन्य एजेन्सी के लिए नहीं सौंपेगा या उप-भाडे (सब लैट) पर नहीं देगा।
14. **विशेष विवरण (स्पेसिफिकेशन्स)** : (i) प्रदाय की गयी सभी वस्तुएं निविदा में निर्धारित स्पेसिफिकेशन, ट्रेडमार्क के पूर्णतया अनुरूप होंगी तथा जहां पर वस्तुओं की आई.एस.आई. स्पेसिफिकेशन्स के अनुसार अपेक्षा की गयी हो, उन मदों को पूर्णरूप से उन स्पेसिफिकेशन्स से उन स्पेसिफिकेशन्स के अनुरूप होना चाहिए तथा उस पर वह मार्क होना चाहिए।

(ii) तारा चिन्ह से अंकित/क्रम संख्या पर अंकित वस्तुओं का प्रदाय, अन्य बातों के साथ, अनुमोदित नमूनों के ठीक अनुरूप होगा तथा अन्य पदार्थों के मामले में जहां कोई स्तरीकृत या

अनुमोदित नमूना न हों, अत्युत्तम गुणवत्ता एवं विवरण की वस्तु का प्रदाय किया जाएगा। क्रेता अधिकारी/क्रेता समिति का इस सम्बन्ध में कि क्या प्रदाय की गई वस्तुएं स्पेसीफिकेशन्स के अनुरूप हैं, तथा क्या वे सैम्पल, यदि कोई हो, के अनुसार हैं, किया गया निर्णय निविदादाताओं के लिए अन्तिम एवं मान्य होगा।

(iii) वारंटी एवं गारंटी का खंड : निविदादाता यह गारंटी देगा कि माल/स्टोर्स/वस्तुएं खरीदे जाने वाले उस माल/स्टोर्स/वस्तुओं की सुपुर्दगी के दिनांक से दिनों/माहों की अवधि के लिए यथा विनिर्दिष्ट विवरण एवं गुणवत्ता के अनुरूप बनी रहेगीं तथा इस तथ्य के बावजूद कि क्रेता ने उक्त मालों/स्टोर्स/वस्तुओं का निरीक्षण कर लिया हों एवं/या उन्हें अनुमोदित कर दिया हों, यदि.....दिनों/माहों की उक्त अवधि में, उक्त मालों/स्टोर्स/वस्तुओं को उपरोक्त विवरण एवं गुणवत्ता के अनुरूप नहीं पाया गया या वे समाप्त हो गये हैं (तथा उस सम्बन्ध में क्रेता अधिकारी का निर्णय अन्तिम व परिणामी होगा), तो क्रेता उक्त मालों/स्टोर्स/वस्तुओं को या उनके उस भाग को जो उक्त विवरण एवं गुणवत्ता के अनुरूप नहीं पाये जाएंगे, रद्द करने के लिए अधिकृत होगा। ऐसे रद्द किये जाने पर माल/स्टोर्स/वस्तुएं विक्रेता की जोखिम पर होंगी तथा माल आदि को रद्द करने से सम्बन्धित समस्त उपबंध लागू होंगे। निविदादाता, यदि उसे ऐसा करने के लिए कहा गया तो वह उस माल आदि को या उसके उस भाग को जिसे क्रेता अधिकारी द्वारा रद्द कर दिया गया है, बदल देगा, अन्यथा निविदादाता ऐसी क्षति के लिए भुगतान करेगा जो इसमें दी गयी शर्त के उल्लंघन के कारण उत्पन्न होगी। इसमें दी गई कोई भी बात से इस संविदा के अधीन या अन्यथा उस सम्बन्ध में क्रेता अधिकारी के किसी अन्य अधिकार पर प्रतिकूल प्रभाव नहीं डालेगी।

(iv) मशीनों एवं उपकरणों के मामले में भी, उक्त खण्ड (iii) में उल्लिखित किए गए अनुसार गारंटी दी जाएगी तथा निविदादाता गारण्टीकृत अवधि में पुर्जों को बदलेगा या किसी भी विनिर्माण की कमी को दूर करेगा यदि उक्त अवधि में उन्हे वैसा पाया जाएगा ताकि मशीन एवं उपकरण ठीक काम कर सकें। निविदादाता मशीनों एवं उपकरणों को भी बदलेगा यदि वे ऐसे दोषपूर्ण पाये जाएं कि विनिर्माण की त्रुटि आदि के कारण उन्हें काम में नहीं लिया जा सकता है।

(iv) क्रेता अधिकारी द्वारा विनिर्दिष्ट मशीन एवं उपकरण के मामले में निविदादाता ऐसी शर्तों पर जो उनके बीच स्वीकार की जाएंगी, वार्षिक रखरखाव (मेंटीनेंस) एवं मरम्मत करने के लिए उत्तरदायी होगा। निविदादाता किसी विशिष्ट प्रकार की मशीनरी के लिए आवश्यक स्पेयर पार्ट्स एवं उपकरणों की नियमित समुचित सप्लाई करने के लिए भी उत्तरदायी होगा चाहे वे मशीनें या उपकरण वार्षिक रखरखाव व मरम्मत की दर संविदा के अधीन होया अन्यथा हों। मॉडल में परिवर्तन के मामले में, वह क्रेता अधिकारी को पर्याप्त समय पूर्व सूचना देगा। क्रेता अधिकारी अपनी मशीनों एवं उपकरणों को पूर्ण रूप से कार्यकारी दशा में रखने के लिए उनसे स्पेयर पार्ट्स खरीदना पसन्द कर सकेगा।

15. निरीक्षण :

(क) क्रेता अधिकारी या उसका विधिवत् प्राधिकृत प्रतिनिधि, सभी युक्तियुक्त उचित समयों पर प्रदायकर्ता के परिसर में जाएगा तथा यह विनिर्माण की प्रक्रिया के दौरान या उसके बाद जैसा भी

निश्चय किया जाएगा किसी भी समय मालों/उपकरणों/मशीनों की सामग्री एवं कर्मकौशल का निरीक्षण एवं जांच करने की शक्ति रखेगा।

(ख) निविदादाता अपने कार्यालय के परिसर, गोदाम एवं वर्कशाप का, जहां पर निरीक्षण किया जा सकता है, पूर्ण पता, उस व्यक्ति के नाम व पते के साथ देगा जिसमें उस प्रयोजन के लिए सम्पर्क करना होगा। उन डीलरों के मामले में जो व्यवसाय में नए रूप में प्रविष्ट हुए हैं, उन्हें बैंकर्स से एक परिचय-पत्र प्रस्तुत करना आवश्यक है।

16. **सैम्पल** : अनुसूची में अंकित वस्तुओं के लिए निविदाओं के साथ उचित रूप से पैक की गयी निविदत वस्तुओं के दो नमूने प्रस्तुत किए जाएंगे। ऐसे सैम्पल, यदि व्यक्तिगत रूप से प्रस्तुत किए जाएंगे तो कार्यालय में प्राप्त किया जाएंगे। सैम्पल प्राप्त करने वाले अधिकारी द्वारा प्रत्येक सैम्पल के लिए एक रसीद दी जाएगी। यदि ये सैम्पल ट्रेन आदि से भेजे जाते हैं, तो इन्हें भुगतान कर भाड़े द्वारा भिजवाने चाहिए तथा आर/आर या जी. आर. एक पृथक् रजिस्टर्ड लिफाफे द्वारा भेजी जानी चाहिए। क्रेटरिंग/खाद्य पदार्थों के नमूने प्लास्टिक बॉक्स/पोलीथीन के थैले में निविदादाता के मूल्य से रखे जाने चाहिए।
17. प्रत्येक सैम्पल या किसी स्लिप पर या तो लिखकर या नमूने के साथ एक मजबूत कागज सुरक्षित ढंग से बांध कर उसे उपयुक्त रूप से चिन्हित किया जाएगा तथा उस पर निविदादाता का नाम, मद की क्रम संख्या जिसका वह अनुसूचि में नमूना है, आदि लिखे जाएंगे।
18. अनुमोदित सैम्पलों को संविदा के समाप्त होने के बाद छह माह की अवधि तक निःशुल्क रखा जाएगा। इस अवधि में इन सैम्पलों को प्रतिधारित (**Retained**) किया जाएगा परन्तु उसमें किसी भी क्षति, टूटफूट, परीक्षण, जांच आदि के दौरान हानि के लिए सरकार उत्तरदायी नहीं होंगी। निर्धारित अवधि की समाप्ति पर निविदादाता द्वारा सैम्पलों को वापस लिया जाएगा। सरकार किसी भी रूप में उन्हें लौटाने की व्यवस्था नहीं करेगी। संविदा समाप्त होने की अवधि के बाद यदि 9 माह की अवधि के भीतर कोई सैम्पल प्राप्त नहीं किए जाते हैं तो उन्हें सरकार द्वारा समपहृत (**Forfeit**) कर लिया जाएगा तथा उनकी लागत आदि के लिए कोई क्लेम स्वीकार नहीं किया जाएगा।
19. असफल निविदादाताओं द्वारा अनुमोदित नहीं किए गए नमूनों को इकट्ठा किया जाएगा। जिस अवधि में इन नमूनों को रखा जाता है उसमें किसी भी प्रकार की क्षति, टूट-फूट या परीक्षण, जांच आदि के दौरान हानि के लिए सरकार उत्तरदायी नहीं होगी। जो नमूने वापस लिए जाएंगे उन्हें समपहृत किया जाएगा तथा उनकी लागत आदि के लिए किसी भी दावे को स्वीकार नहीं किया जाएगा।
20. सप्लाई जब भी प्राप्त की जाएगी उनका निरीक्षण यह सुनिश्चित करने के लिए किया जाएगा कि वे स्पेसीफिकेशन्स या नमूनों के अनुरूप हैं। जहां आवश्यक हों या विहित किया गया हो या व्यावहारिक हो, वहां परीक्षण सरकारी प्रयोगशालाओं, प्रतिष्ठित परीक्षण गृहों जैसे श्री राम टेस्टिंग हाऊस, नई दिल्ली एवं तत्समान परीक्षण गृहों में कराया जाएगा तथा जहां पर सप्लाई किया गया सामान इन परीक्षणों के परिणामस्वरूप विहित स्पेसीफिकेशन्स के स्तर के अनुरूप पाया जाएगा, उन्हें स्वीकार किया जाएगा।
21. **सैम्पल निकालना (Drawing of Samples)** : परीक्षणों के मामले में, निविदादाता या उसके प्राधिकृत प्रतिनिधि की उपस्थिति में चार सेटों में सैम्पल लिए जाएंगे तथा उन्हें उनकी उपस्थिति में उचित

- प्रकार से मुहरबन्द किया जाएगा। उनमें से एक सेट उन्हे दे दिया जाएगा, एक या दो सेटों को प्रयोगशालाओं एवं/या परीक्षण गृहों में भिजवा दिया जाएगा तथा तीसरा या चौथा सैट संदर्भ एवं अभिलेख के लिए कार्यालय में प्रतिधारित किया जाएगा।
- 22. परीक्षण प्रभार :** परीक्षण प्रभार सरकार द्वारा वहन किए जाएंगे। यदि निविदादाता अत्यावश्यक तत्काल परीक्षण कराना चाहता हो या यदि परीक्षण परिणामों से यह ज्ञात होता हो कि सप्लाई किया गया सामान विहित स्तरों या स्पेसीफिकेशन्स के अनुसार नहीं हैं, तो परीक्षण प्रभार निविदादाता द्वारा वहन किए जाएंगे।
- 23. रद्द करना (Rejection) :** (i) निरीक्षण या परीक्षण के दौरान जो वस्तुएं अनुमोदित नहीं की जाएंगी उन्हें रद्द कर किया जाएगा तथा निविदादाता द्वारा उन्हें क्रेता अधिकारी द्वारा निश्चित किए गए समय के भीतर अपनी स्वयं की लागत पर बदला जाएगा।
- (ii) तथापि, यदि सरकारी कार्य की तात्कालिक आवश्यकता के कारण, पूर्ण या आंशिक रूप में उन वस्तुओं को बदलाना साध्य (feasible) नहीं समझा जाए, तो क्रेता अधिकारी निविदादाता को सुनवाई किए जाने का एक उचित अवसर देकर, ऐसे कारणों से जो अभिलिखित किए जाएंगे, अनुमोदित दरों में से उपयुक्त राशि की कटौती करेगा। इस प्रकार की गई कटौती अन्तिम रहेगी।
- 24.** रद्द की गयी वस्तुओं को निविदादाता उन्हें रद्द करने की सूचना प्राप्त करने से 15 दिन के भीतर हटा लेगा, इसके बाद क्रेता अधिकारी किसी भी प्रकार की हानि, कमी या क्षति के लिए उत्तरदायी नहीं होगा तथा उसे निविदादाता की जोखिम एवं उसके लेखे पर उन वस्तुओं को जिन्हें वह उचित समझे, बेचने का अधिकार होगा।
- 25.** निविदादाता उचित पैकिंग करने के लिए उत्तरदायी होगा ताकि समुद्र, रेल, सड़क या वायुयान द्वारा परिवहन की सामान्य स्थिति में उनमें कोई क्षति न हों तथा गन्तव्य स्थल पर माल प्राप्तकर्ता को माल की सुपुर्दगी अच्छी दशा में प्राप्त हो सके। किसी प्रकार की हानि, क्षति, टूटफूट या रिसाव (लीकेज) या किसी कमी के होने के मामले में, निविदादाता माल प्राप्तकर्ता द्वारा उन सामग्रियों की जांच/निरीक्षण किए जाने पर पायी गयी ऐसी हानि एवं कमी की पूर्ति करने के लिए उत्तरदायी होगा। इसके लिए कोई अतिरिक्त लागत स्वीकार नहीं की जाएगी।
- 26.** प्रदाय हेतु संविदा को, यदि माल की सप्लाई क्रेता अधिकारी की सन्तुष्टि के अनुसार नहीं की जाती है, तो निविदादाता को सुनवाई का एक युक्तियुक्त अवसर देने के बाद क्रेता अधिकारी किसी भी समय निराकृत (requisite) कर सकता है। वह इस प्रकार निराकृत करने के कारणों को अभिलिखित करेगा।
- 27.** निविदादाता का उसके प्रतिनिधि की ओर से प्रत्यक्ष या अप्रत्यक्ष रूप से अपना पक्ष समर्थन कराना एक प्रकार की अनर्हता (Disqualification) होगी।
- 28. (i) सुपुर्दगी अवधि :** निविदादाता जिसकी निविदा स्वीकार की जाएगी, वह सप्लाई आदेश की तारीख से की अवधि के भीतर तक निम्न प्रकार के सामान की सप्लाई करने की व्यवस्था करेगा:-

क्रम संख्या	मद	मात्रा	सुपुर्दगी अवधि
-------------	----	--------	----------------

(ii) मात्रा की सीमा – आदेश को फिर से देना : यदि निविदा सूचना में दर्शित मात्रा से अधिक के लिए आदेश दिया जाता है, तो निविदादाता अपेक्षित सप्लाई की पूर्ति करने के लिए बाध्य होगा। पुनः आदेश (Repeat Orders) भी निविदा में दी गयी शर्तों पर दिए जा सकेंगे, परन्तु शर्त यह कि ऐसे पुनरादेश मूल रूप में खरीदी गयी मात्रा की 50 % तक की सप्लाई के लिए ही होंगे तथा ऐसे आदेश देने की अवधि अन्तिम माल प्रदाय करने के दिनांक से एक माह से अधिक बाद की नहीं होगी। यदि निविदादाता, ऐसी सप्लाई करने में असमर्थ रहता है तो क्रेता अधिकारी अवशेष सामान की सप्लाई की व्यवस्था सीमित निविदा द्वारा या अन्यथा प्रकार से करने के लिए स्वतन्त्र होगा तथा जो भी अतिरिक्त लागत व्यय की जाएगी उसकी निविदादाता से वसूली की जाएगी।

(iii) यदि क्रेता अधिकारी किन्हीं निविदा वस्तुओं की खरीद नहीं करता है या निविदा प्रपत्र में निर्दिष्ट मात्रा से कम मात्रा में माल खरीदता है, तो निविदादाता किसी क्षतिपूर्ति का क्लेम करने के लिए अधिकृत नहीं होगा।

29. बयाना राशि (अर्नेस्ट मनी) :

(क) निविदा के साथ रु. की बयाना राशि प्रस्तुत की जाएगी। इसके बिना निविदाओं पर विचार नहीं किया जाएगा। यह राशि कोटा के पक्ष में निम्नलिखित में से किसी भी रूप में जमा करायी जानी चाहिए।

(i) नकद-शीर्ष "8443-सिविल निक्षेप-103 प्रतिभूति निक्षेप" के अन्तर्गत ट्रेजरी चालान से जमा कराया जाना चाहिए।

(ii) शिड्यूल बैंक का बैंक ड्रापट/बैंकर्स चैक।

(ख) बयाना राशि का प्रतिदाय (Refund of Earnest Money) : असफल निविदादाता की बयाना राशि निविदा को अन्तिम रूप से स्वीकार करने के बाद यथाशक्त शीघ्र लौटायी जाएगी।

(ग) बयाना राशि से छूट : उन फर्मों को जो निदेशक, उद्योग विभाग, राजस्थान के पास पंजीकृत हैं, उन मदों के सम्बन्ध में जिनके लिए वे उक्त रूप में रजिस्टर्ड की गई हैं, उनके द्वारा मूल पंजीयन प्रमाण-पत्र या उसकी फोटोस्टेट प्रति या किसी राजपत्रित अधिकारी द्वारा विधिवत अनुप्रमाणित प्रति प्रस्तुत करने पर, निविदायें आमंत्रित करने की सूचना में दिखाए गए निविदा के अनुमानित मूल्य के 1 प्रतिशत की दर पर बयाना राशि जमा करानी होगी।

(घ) केन्द्र सरकार एवं राजस्थान के उपक्रमों को कोई बयाना राशि प्रस्तुत करने की आवश्यकता नहीं है।

(ङ) अनुमोदन की प्रतीक्षा करने वाली या रद्द की गयी या संविदाओं के पूर्ण हो जाने के कारण विभाग/कार्यालय के पास जमा बयाना राशि/प्रतिभूति निक्षेप को नई निविदाओं के लिए बयाना राशि/प्रतिभूति धन के प्रति समायोजित नहीं किया जाएगा। तथापि, यदि निविदाओं को पुनः आमंत्रित किया जाता है तब बयाना राशि को उपयोग में लिया जा सकता है।

- 30. बयाना राशि का समपहरण :** बयाना राशि को निम्नलिखित मामलों में समपहृत कर लिया जाएगा –
- (i) जब निविदादाता निविदा खोलने के बाद किन्तु निविदा को स्वीकार करने के पूर्व प्रस्ताव को वापस लेता है या उसमें उपान्तरण (Modification) करता है।
 - (ii) जब निविदादाता विनिर्दिष्ट समय के भीतर विहित किसी करार को, यदि कोई हो, निष्पादित नहीं करता है।
 - (iii) जब निविदादाता प्रदायगी के लिए आदेश देने के बाद प्रतिभूति राशि जमा नहीं कराता है।
 - (iv) जब वह विहित समय के भीतर सप्लाई आदेश के अनुसार मदों की सप्लाई प्रारम्भ करने में असफल रहता है।
- 31. (1) करार एवं प्रतिभूति निक्षेप (Agreement and Security Deposit) :**
- (i) सफल निविदादाता को आदेश के प्राप्त होने से 7 दिवस की अवधि के भीतर प्ररूप 17 में एक करार पत्र निष्पादित करना होगा तथा जिन सामानों (स्टोर्स) के लिए निविदाएं स्वीकार की गयी हैं, उनके मूल्य के 5 % के बराबर प्रतिभूति जमा करानी होगी। यह प्रतिभूति प्रेषण के उस दिनांक से जिसको निविदा के स्वीकार किए जाने की सूचना उसे दी गयी है, 15 दिन के भीतर जमा करायी जाएगी। (विलोपित) 2
 - (ii) निविदा के समय जमा करायी गई बयाना राशि को प्रतिभूति की राशि के लिए समायोजित किया जाएगा। प्रतिभूति की राशि किसी भी दशा में बयाना राशि से कम की नहीं होगी।
 - (iii) प्रतिभूति राशि पर विभाग द्वारा ब्याज का भुगतान नहीं किया जाएगा।
 - (iv) प्रतिभूति राशि के रूप निम्न प्रकार होंगे –
 - (क) नकद/बैंक ड्राफ्ट/बैंकर्स चैक/चालान की रसीदी प्रति
 - (ख) डाकघर बचत बैंक पास बुक जिसे विधिवत् गिरवी (pledge) रखा जाएगा।
 - (ग) अल्प बचतों को प्रोत्साहन देने के लिए राष्ट्रीय बचत योजनाओं के अन्तर्गत राष्ट्रीय बचत प्रमाण पत्र, डिफेंस सेविंग्स सर्टिफिकेट्स, किसान विकास पत्र या कोई अन्य स्क्रिट/विलेख यदि उन्हें गिरवी रखा जा सकता है। इन प्रमाण पत्रों को उनके समर्पण मूल्य (सरेण्डर वेल्यू) पर स्वीकार किया जाएगा।
 - (व) एक समय पर खरीद के मामले में क्रय आदेश के अनुसार मदों की अन्तिम सप्लाई से एक माह के भीतर तथा यदि सुपुर्दगी को सान्तर (Staggered) किया जाता है तों दो माह के भीतर उसके लिए संविदा के सन्तोषजनक रूप से पूर्ण कर दिए जाने के बाद या गारण्टी की अवधि, यदि हो, के समाप्त

होने के बाद जो भी बाद में हों, तथा इससे सन्तुष्ट हो जाने पर कि निविदादाता के विरुद्ध कोई देय बकायारें (Outstanding Dues) नहीं हैं, प्रतिभूति राशि का प्रतिदाय किया जाएगा।

(2) (i) निदेशक, उद्योग विभाग, राजस्थान के पास रजिस्ट्रीकृत फर्मों को उन सामानों के सम्बन्ध में जिनके लिए वें रजिस्टर्ड हैं, उनके द्वारा निदेशक उद्योग से पंजीयन की विधिवत् अनुप्रमाणित एक प्रति प्रस्तुत किए जाने पर, बयाना राशि के भुगतान से आंशिक छूट दी जाएगी तथा वे निविदा के अनुमानित मूल्य में 1 प्रतिशत की दर पर प्रतिभूति निक्षेप का भुगतान करेंगे।

(ii) केन्द्र सरकार एवं राजस्थान के उपक्रम प्रतिभूति राशि जमा कराने से मुक्त होंगे।

(3) प्रतिभूति निक्षेप का समपहरण : प्रतिभूति की राशि को पूर्ण या आंशिक रूप से निम्नलिखित मामलों में समपहत किया जाएगा –

(क) जब संविदा की शर्तों का उल्लंघन किया गया हों।

(ख) जब निविदादाता सम्पूर्ण सप्लाई सन्तोषजनक ढंग से करने में असफल रहा हों।

(ग) प्रतिभूति निक्षेप को समपहत करने के मामले में युक्तियुक्त समय पूर्व नोटिस दिया जाएगा। इस सम्बन्ध में क्रेता अधिकारी का निर्णय अन्तिम होगा।

(4) करार पत्र को पूर्ण करने एवं उस पर स्टाम्प लगाने का व्यय निविदादाता द्वारा वहन किया जाएगा तथा विभाग को उस करार की एक निष्पादित स्टाम्प शुदा प्रतिपड़त (Counter foil) निःशुल्क प्रस्तुत की जाएगी।

32. (i) समस्त माल रेलवे या गुड्स ट्रासपोर्ट के जरिए भाड़ा चुकाकर भेजा जाएगा। यदि सामान भेज दिया जाता है तथा उसका भाड़ा चुकाना हों, तो प्रदायकर्ता (सप्लायर) कि बिल में से उस भाड़े के 5 % की दर से विभागीय प्रभारों की भी वसूली की जाएगी।

(ii) आर.आर. (R.R.) केवल बैंक के माध्यम से रजिस्टर्ड लिफाफे में भेजी जानी चाहिए।

(iii) यदि क्रेता अधिकारी माल को पैसेन्जर ट्रेन से भिजवाने की इच्छा करता है तो सम्पूर्ण रेल का भाड़ा विभाग द्वारा वहन किया जाएगा।

(iv) भुगतान करने पर किए गए प्रेषण प्रभार (Remittance charges) निविदादाता द्वारा वहन किए जाएंगे।

33. बीमा :

(i) सामान गन्तव्य गोदाम पर सही दशा में सुपुर्द किए जाएंगे। यदि सप्लायर चाहे तो वह मूल्यवान सामान को चोरी, नाश या क्षय द्वारा या आग, बाढ़, मौसम में पड़ा रहने के कारण या अन्यथा (जैसे – युद्ध, विद्रोह, दंगे आदि) द्वारा हानि से बचाने के लिए बीमा करा सकेगा। यह बीमा प्रभार निविदादाता

द्वारा वहन किया जाएगा तथा यदि ऐसे व्यय किए जाते हैं तो राज्य से इन प्रभारों का भुगतान करने की अपेक्षा नहीं की जाएगी।

(ii) यदि क्रेता द्वारा चाहा गया हो तो क्रेता की लागत पर भी इन वस्तुओं का बीमा कराया जाएगा। ऐसे मामलों में बीमा सदैव भारतीय जीवन बीमा निगम या उसकी सहायक शाखाओं से कराया जाना चाहिए।

34. भुगतान :

(i) दुर्लभ एवं विशिष्ट मामलों के सिवाय अग्रिम भुगतान नहीं किया जाएगा। यदि अग्रिम भुगतान किया जा रहा हो तो वह माल प्रेषित करने के सबूत पर तथा रेल/प्रतिष्ठित गुड्स ट्रांसपोर्ट कम्पनियों आदि द्वारा वित्तीय शक्तियों में विहित की गई सीमा तक तथा पूर्व निरीक्षण, यदि कोई हो, किए जाने पर दिया जाएगा। अवशेष राशि का भुगतान माल अच्छी हालत में प्राप्त होने पर तथा निविदादाता को नहीं दिए गए उस सम्बन्ध का प्रमाण पत्र निरीक्षण के समय पृष्ठांकित किए जाने पर किया जाएगा।

(ii) जब तक पक्षकारों के मध्य अन्यथा सहमति न हो जाए, सामान की सुपुर्दगी के लिए भुगतान निविदादाता द्वारा क्रेता अधिकारी को उचित प्ररूप में सामान्य वित्तीय एवं लेखा नियमों के अनुसार बिल प्रस्तुत करने पर किया जाएगा तथा सभी प्रेषण प्रभार निविदादाता द्वारा वहन किया जाएगा।

(iii) विवादास्पद मदों के सम्बन्ध में, राशि के 10 से 25 % तक रोका जाएगा तथा उस विवाद का निपटारा हो जाने पर उसका भुगतान कर दिया जाएगा।

(iv) उन मामलों के सम्बन्ध में जिनमें परीक्षण करने की जरूरत है, भुगतान तभी किया जाएगा जब वें परीक्षण कर लिए जाएंगे तथा प्राप्त हुए परीक्षण विहित स्पेसीफिकेशन के अनुरूप होंगे।

35. (i) निविदा प्रपत्र में सुपुर्दगी के लिए विनिर्दिष्ट समय को संविदा के सार रूप समझा जाएगा तथा सफल निविदादाता क्रेता अधिकारी से फर्म ऑर्डर से प्राप्त होने से अवधि के भीतर सप्लाई करेगा।

(ii) **परिनिर्धारित क्षति (Liquidated damages)** : परिनिर्धारित क्षति के साथ सुपुर्दगी अवधि में वृद्धि करने के मामले में, वसूली निम्नलिखित प्रतिशतता के आधार पर उन स्टोर के मूल्यों के लिए की जाएगी जिनकी निविदादाता सप्लाई करने में असफल रहा है –

(1) (क) विहित सुपुर्दगी अवधि की एक चौथाई अवधि तक के विलम्ब के लिए 2.5%

(ख) एक चौथाई अवधि से अधिक किन्तु विहित अवधि की आधी अवधि से अनधिक के लिए 5%

(ग) आधी अवधि से अधिक किन्तु विहित अवधि के तीन चौथाई से अनधिक अवधि के लिए 7.5%

(घ) विहित अवधि की तीन-चौथाई से अधिक के विलम्ब के लिए 10%

(2) विलम्ब की अवधि में आधे दिन से कम भाग को छोड़ दिया जाएगा :

(3) परिनिर्धारित क्षति की अधिकतम राशि 10 % होगी।

(4) यदि प्रदायकर्ता (सप्लायर) किन्हीं बाधाओं के कारण संविदान्तर्गत माल की सप्लाई को पूरा करने के लिए समय में वृद्धि करना चाहता है, तो वह लिखित में उस प्राधिकारी को आवेदन करेगा जिसने प्रदायगी हेतु आदेश दिया है। किन्तु वह उसके लिए निवेदन बाधा के घटित होने पर तुरन्त उसी समय करेगा न कि सप्लाई पूर्ण हाने की निर्धारित तारीख के बाद करेगा।

- (5) यदि माल की सप्लाई करने में उत्पन्न हुई बाधा निविदादाता के नियन्त्रण से परे कारणों से हुई हो तो सुपुर्दगी की अवधि में वृद्धि परिनिर्धारित क्षति सहित या रहित की जा सकेगी।
36. **वसूलियां** : परिनिर्धारित क्षयों, कम सप्लाई, टूटफूट, रद्द की गई वस्तुओं के लिए वसूली साधारण रूप से बिल में से की जाएंगी। कम सप्लाई, टूटफूट, रद्द किए गए मालों की सीमा तक राशि को भी रोका जा सकेगा तथा यदि सप्लायर सन्तोषजनक ढंग से उनको नहीं बदलता है तो परिनिर्धारित क्षय (लिव्हीडेटेड डेमेजेज) के साथ वसूली उसकी देय राशि (dues) एवं विभाग के पास उपलब्ध प्रतिभूति निक्षेप से की जाएंगी। यदि वसूली करना सम्भव न हो तो राजस्थान पी डी आर एक्ट या प्रवृत्त किसी अन्य कानून के अन्तर्गत कार्रवाई की जाएगी।
37. निविदादाताओं को यदि आवश्यक हो तो आयात लाईसेंस प्राप्त करने के लिए अपनी स्वयं की व्यवस्था करनी चाहिए।
38. यदि निविदादाता ऐसी शर्तें आरोपित करता है जो इसमें वर्णित शर्तों के अतिरिक्त है या उनके विरोध में हैं, तो उसकी निविदा को संक्षिप्त रूप में कार्यवाई कर रद्द कर दिया जाएगा। किसी भी सूरत में इनमें से किसी भी शर्त को स्वीकार किया हुआ नहीं समझा जाएगा जब तक की क्रेता अधिकारी द्वारा जारी किए गए निविदा स्वीकृति के पत्र में विशेष रूप से उल्लिखित न किया गया हो।
39. क्रेता अधिकारी किसी भी निविदा को जो आवश्यक रूप से न्यूनतम दर की निविदा नहीं है, स्वीकार करने, बिना कोई कारण बतलाये किसी भी निविदा को रद्द करने या जिन वस्तुओं के लिए निविदादाता ने निविदा दी है, उन सब के लिए या किसी एक या अधिक के लिए निविदा को स्वीकार करने या एक फर्म/सप्लायर से अधिक को स्टोर्स की मदों को वितरित करने के अधिकारी को अपने पास आरक्षित रखेगा।
40. निविदादाता करार को निष्पादित करते समय निम्नलिखित दस्तावेज प्रस्तुत करेगा :-
 (i) यदि भागीदारी फर्म हो तो भागीदारी विलेख (पार्टनरशिप डीड) की एक अभिप्रमाणित प्रति।
 (ii) यदि भागीदारी फर्म रजिस्ट्रार ऑफ फर्म्स के पास पुजीकृत हो तो पंजीयन संख्या एवं उसका वर्ष।
 (iii) एक मात्र स्वामित्व के मामले में आवास एवं कार्यालय का पता, टेलीफोन नम्बर।
 (iv) कम्पनी के मामले में कम्पनी के रजिस्ट्रार के द्वारा जारी किया गया प्रमाण पत्र।
41. यदि संविदा के निर्वचन (Interpretation), आशय या संविदा की शर्तों के उल्लंघन के सम्बन्ध में कोई विवाद उत्पन्न होता है तो पक्षकारों द्वारा मामले को विभागाध्यक्ष को भेजा जाएगा जो उस विवाद के लिए एकमात्र मध्यस्थ (सोल आर्बिट्रेटर) के रूप में अपने वरिष्ठतम उप-अधिकारी की नियुक्ति करेगा। यह उप-अधिकारी इस संविदा से संबद्ध नहीं होगा तथा उसका निर्णय अन्तिम होगा।
42. समस्त विधिक कार्यवाही, यदि संस्थित किया जाना आवश्यक हो तो किसी भी पक्षकार (सरकार या ठेकेदार) द्वारा राजस्थान में स्थित कोटा जिला न्यायालय में ही पेश की जाएगी अन्यत्र पेश नहीं की जाएगी।

निविदादाता के हस्ताक्षर

करार पत्र

- (1) यह करार आज दिनांकमाहसन् को एक पक्ष के (जिसे इसमें आगे 'अनुमोदित सप्लायर' कहा गया है तथा इस अभिव्यक्ति में, जहाँ संदर्भ द्वारा ऐसा स्वीकार किया जाएगा, उसके उत्तराधिकारियों, निष्पादकों एवं प्रशासकों को शामिल किया हुआ समझा जाएगा) तथा विश्वविद्यालय, (जिसे इसमें आगे कोटा विश्वविद्यालय, कोटा कहा गया है तथा इस अभिव्यक्ति में, जहाँ संदर्भ द्वारा ऐसा स्वीकार किया जाएगा, उसके पद के उत्तराधिकारियों एवं समनुदेशितियों को शामिल किया हुआ समझा जाएगा) द्वितीय पक्ष के बीच सम्पन्न किया गया है।
- (2) चूँकि अनुमोदित सप्लायर कोटा विश्वविद्यालय, कोटा को उनके मुख्यालय पर तथा कार्यालयों / अनुभागों को भी, इससे संलग्न की अनुसूची में दी गयी सभी वस्तुओं को निविदा एवं संविदा की शर्तों में दिये गये तरीके से तथा उक्त अनुसूची के कालम में दी गयी दरों पर सप्लाय करने के लिए कोटा विश्वविद्यालय, कोटा से सहमत हो गया है।
- (3) एवं चूँकि अनुमोदित सप्लायर ने रूपये की राशि निम्न प्रकार से जमा करायी है:-
- (i) नकद / बैंक ड्राफ्ट / चालान संख्या / बैंकर्स चैक संख्या दिनांक द्वारा
- (ii) विभागीय प्राधिकारियों के पास विधिवत् रेहन रखकर डाकघर बचत बैंक पास बंक के रूप में,
- (iii) अल्प बचतों को प्रोत्साहन देने हेतु राष्ट्रीय बचत प्रमाण पत्रों / डिफेंस सेविंग्स सर्टिफिकेट्स / किसान विकास पत्रों या किन्ही अन्य स्क्रिप्ट / इन्स्ट्रूमेंट्स के रूप में, यदि इन्हे सम्बन्धित नियमों के अधीन (प्रमाणपत्र उनके समर्पण मूल्य पर स्वीकार किय जायेंगे) उक्त करार के निष्पादन के लिए प्रतिभूति के रूप में गिरवी रखा जा सकता हो तथा उसे विभागीय प्राधिकारियों को औपचारिक रूप से हस्तान्तरित कर दिया गया है।
- (4) अतः अब यह विलेख निम्नलिखित का साक्षी है :-
1. इसमें संलग्न अनुसूची में दी गयी दरों पर के मार्फत विश्वविद्यालय द्वारा किए जाने भुगतान के प्रतिफल में अनुमोदित सप्लायर में तथा निविदा एवं संविदा की शर्तों में दिये गये तरीके से उक्त वस्तुओं की विधिवत् सप्लाय करेगा।
 2. निविदा सूचना संख्या दिनांक से संलग्न खुली निविदा हेतु निविदा एवं संविदा की शर्तों को तथा ये इस करार पत्र के भाग के रूप में लिये हुआ समझा जाएगा तथा ये इस करार पत्र को निष्पादित करने वाले पक्षकों के लिए मान्य होंगी।

3. निविदादाता से प्राप्त पत्र में संख्यायें तथा विश्वविद्यालय द्वारा जारी किए पत्र संख्यायें भी जो इस करार पत्र के साथ संलग्न किए गए हैं, इस करार पत्र के भाग के रूप में होंगे।
4. (क) विश्वविद्यालय एतद् द्वारा स्वीकार करता है कि यदि अनुमोदित सप्लायर उक्त वस्तुओं/वाहनों की उपयुक्त तरीके से विधिवत् सप्लाई करेगा, उक्त शर्तों का पालन करेगा तथा उन्हें बनाए रखेगा, तो विश्वविद्यालय के माध्यम से अनुमोदित सप्लायर को उक्त शर्तों में दिय गए समय पर तथा तरीके से, प्रत्येक माल प्रेषण के लिए देय राशि का भुगतान करेगी या भुगतान करवाएगी।

(ख) भुगतान की विधि नीचे वर्णन किए गए अनुसार होगी:-

- (i) (ii) (iii)
-

- (5) माल /वाहनों की सुपुर्दगी सप्लाई हेतु आदेश देने की तारीख से नीचे अंकित अवधि के भीतर प्रारम्भ की जाकर पूर्ण की जाएगी: कम संख्या मर्दों की मात्रा सुपुर्दगी अवधि
- (6) यदि परिनिर्धारित क्षति के साथ सुपुर्दगी की अवधि में वृद्धि की गई हो तो सप्लाई न किए गए सामानों के लिए निम्नलिखित प्रतिशत के आधार पर वसूली की जाएगी:-
- | | |
|---|--------|
| (क) विहित सुपुर्दगी अवधि की एक चौथाई अवधि तक के विलम्ब के लिए | – 2.5% |
| (ख) एक चौथाई अवधि से अधिक किन्तु आधी से अधिक के लिए | – 5% |
| (ग) आधी अवधि से अधिक किन्तु तीन चौथाई अवधि से अनधिक के लिए | – 7.5% |
| (घ) विहित सुपुर्दगी अवधि की तीन चौथाई अवधि से अधिक के विलम्ब के लिए | – 10% |

टिप्पणी:

- (1) (i) विलम्ब की अवधि में आधे दिन से कम को छोड़ दिया जाएगा।
- (ii) स्वीकार की गयी परिनिर्धारित क्षति की अधिकतम राशि 10% होगी।
- (iii) यदि सप्लायर किसी प्रकार की बाधा के घटित हो जाने के कारण संविदान्तर्गत सप्लाई को पूरा करने के लिए समय में वृद्धि करने के लिए कहता है तो वह लिखित में उस प्राधिकारी को आवेदन करेगा जिसने वह सप्लाई आदेश दिया था। किन्तु यह आवेदन बाधा के घटित होने पर तत्काल उसी समय दिया जाएगा न कि सप्लाई को पूर्ण करने की निर्धारित तारीख के बाद दिया जाएगा।

- (2) यदि माल की सप्लाई में विलम्ब ऐसे विध्न के कारण हुआ हो जो निविदाता के नियंत्रण के परे हो तो सुपुर्दगी की अवधि में वृद्धि परिनिर्धारित क्षति के साथ या उसके बिना कर दी जाएगी।
- (7) करार से उत्पन्न होने वाले समस्त विवाद तथा करार पत्र के निर्वाचन या व्याख्या से सम्बन्धित सभी प्रश्न विश्वविद्यालय द्वारा विनिश्चित किए जायेगे तथा विश्वविद्यालय का निर्णय अन्तिम होगा।
- इसकी साक्षी में इनके पक्षकारों ने आज दिनांकमाह सन्
..... को अपने हस्ताक्षर किये है।

विश्वविद्यालय के लिये तथा की ओर से

अनुमोदित सप्लायर के हस्ताक्षर

तारीख

तारीख

साक्षी संख्या (1)
.....

साक्षी संख्या (2)
.....

साक्षी संख्या (1)
.....

साक्षी संख्या (2)
.....

UNIVERSITY OF KOTA

Envelop No. 2

Department of Commerce and Management (Digital English Language Lab)

Financial Bid

Name of Work	Consolidated Cost
Complete 4 th Generation Digital Language Lab. As per requirement Of the Technical bid with all Features and fixtures.	Rupees in thousand

1. **Tender Number** :
2. **Name of the Tenderer** :
3. **Full Address of the Tenderer** :

4. **Name of the actual signatory of the:**
 - a. **Product(s) offered**
5. **Name & address of the officer** :

6. **Telephone** :
7. **Mobile** :
8. **Website** :
9. **E-mail** :

Signature of Tenderer

Name - _____

Address- _____

Continued.....

Financial Bid

Tender No: _____

Sir,

We declare:

That we have domain knowledge and experience as specified in the advertisement in implementing the project under reference.

That we/our principals are equipped with adequate manpower/machinery/--technology for\ providing the services as per the parameters laid down in the Tender Document and we are prepared for live/technical demonstration of our capability and preparedness before the Dean and Head of Commerce and Management Department, University of Kota, Kota

1. We hereby offer to provide the Services at the prices and rates mentioned in the Financial Bid at Annexure - 2
2. Schedule for providing Services
We do hereby undertake, that, in the event of acceptance of our bid, the Services shall be provided as stipulated in the schedule to the Bid document and that we shall perform all the incidental services.
3. We enclose herewith the complete Financial Bid as required by you, This includes:
 - i) Financial Bid (Annexure - 2)

We agree to abide by our offer for a period of 15 days from the date fixed for opening of the Technical Bids and that we shall remain bound by a communication of acceptance within that time. The items mentioned may be hereby reduced in number if the budget exceeds by the University of Kota, Kota.

We have carefully read and understood the terms and conditions of the tender and the conditions of the contract applicable to the tender and we do hereby undertake to provide services as per these terms and conditions, the commercial deviations are only those mentioned in.

We do hereby undertake, that, until a formal contract is prepared and executed, this bid, together with your written acceptance thereof or placement of letter of intent awarding the contract, shall constitute a binding contract between us.

Signature of Tenderer

Name - _____

Address- _____

Continued.....

Annexure :2
Financial Bid Particulars

S. No.	Particulars	Offer by _____
2.	ITEMS	Detailed Software and Configuration
1.1	<p>DIGITAL LANGUAGE LABS : The scope of the project is to establish and implement Digital Language Lab (DLL) that meets the social, technical and educational requirements of the Language Lab.</p>	
1.2	<p>REQUIREMENTS : The University of Kota will consider responses from any vendor who can provide a solution that meets the requirements. Vendors should respond to each of the mandatory items listed below indicating how their product meets each listed requirement.</p> <p>The decision as to whether to proceed with a detailed evaluation of the product will be based largely on how the selection criteria are addressed, including the ability to address the mandatory requirements below.</p> <p>It is expected that the vendor would provide any appropriate marketing brochures and product descriptions to support their responses & demo sessions before finalizing.</p>	
1.2.1 Mandatory technical requirements		
1.2.1.1.	<p>Software environment : It is expected that the system will preferably adopt a Digital audio/video console approach. The preference is for in-house developed audio/video software required for English language learning along with voice and accent training.</p>	
1.2.1.2.	<p>Hardware environment : <u>The system must operate on a console mode and should be programmable to form one-to-one to any number of groups of students as per requirement.</u> Graphical analysis of voice and accent training must be possible. Each learner's audio recording should be possible for analytical/examination point of view. Simultaneous recording facility must be available if required. A large screen LCD T.V should be used for audio/visual training.</p>	

Continued.....

1.3 APPLICATION FUNCTIONALITY		
1.3.1	<p>ADD AUDIO EXERCISES : Flexibility may be provided for the teachers to add own exercises in speech practice module to help student improve his/her pronunciation. Added lessons should be embedded and be part of the pronunciation software/module accessed by the student. All the features like wave comparison should be functional</p>	
	<p>Video / Audio broadcast : Facilitate faculty to broadcast Audio in real time to select/all students.</p>	
1.3.2	<p>Conduct class : Communication with students Teacher may communicate with students through audio chat in diff. modes: 1-1 , 1-many & group chat. Teacher may form groups, assign students to each group & facilitate group discussion.</p>	
	<p>Conduct class : Review student performance : Student's performance like the time of study, duration for studying each module, performance in the voice and accent training should be recorded on the digital console operated by the teacher. Speech practice exercises completed by the students should be monitored by the teacher on the large screen TV with graphical analysis . Teacher should have facility to view wave comparison on console side in the lab session.</p>	
1.3.3	<p>The course material should be in line to: Enhance the students communication skills & Language Skills: To enhance student's capabilities of using English in everyday communication situations and to provide the student with an opportunity to test his or her language skills and perfect the pronunciation to handle situations in highly competitive corporate world. Vocabulary building & aptitude module to help students aspiring for higher education like TOFEL, GRE, GMAT etc.</p>	
	<p>The course material should be in line to: Training in Soft Skills: To train students in crucial soft skills to help them succeed in recruitment process. The courses like personality development, GD , time management, interview skills, entrepreneurship skills etc.</p>	

1.3.4 Specific Features	
	<p>Proposed systems must have: Teacher console</p> <p>11. Audio chat (one-one/group)</p> <p>12. Full control of student system (audio/video/file transmission) etc</p> <p>13. Provision for faculty to add new resources</p> <p>14. Provision to include practice words in phonetics and vocabulary modules</p> <p>15. Audio / Video broad casting possibility</p> <p>16. Usage of General Indian English and content developed keeping the Indian context would be preferred</p> <p>17. Video samples of Group Discussions / Interviews and other skills</p> <p>18. Thorough analysis of GD, interview, presentation skills, etc.</p> <p>19. Software to learn French (preferable)</p> <p>20. Software for Research Methodology SPSS latest version for M.Com, M.phil and Ph.D Scholars (preferable)</p>
	<p>Proposed systems must have: Digital language lab</p> <p>13. Phonetics</p> <p>14. Listening Skills with technical topics for graduates.</p> <p>15. Reading Skills</p> <p>16. Writing skills</p> <p>17. Vocabulary Building</p> <p>18. Situational Dialogues</p> <p>19. Grammar</p> <p>20. Describing Objects/People/Situation</p> <p>21. Conversations with technical topics for graduate students</p> <p>22. Giving Directions</p> <p>23. Body language</p> <p>24. Corporate etiquettes</p>
	<p>Proposed systems must have: Advanced English Communication Skills Lab</p> <p>14. Functional English</p> <p>15. Reading Comprehension</p> <p>16. Role Play</p> <p>17. Debate</p> <p>18. Public Speech</p> <p>19. Just A Minute</p> <p>20. Telephoning Skills</p> <p>21. Group discussion</p>

	<p>22. Interview Skills</p> <p>23. Presentation Skills</p> <p>24. Panel discussion</p> <p>25. One minute games</p> <p>26. Management games</p>	
	<p>Proposed systems must have: Activity based practical training Module</p> <p>Entire course should be Activity based practical training with Examination module</p>	
1.4	<p>TRAINING :</p> <p>The Company shall give Training to the English Trainers on the methodology of teaching for 3 days during Installation of the language lab at the University of Kota . The Training Location will be at University and Training may be in different batches. The Trainers expenses shall be borne by the Company including Travel and stay.</p>	
	<p>TRAINING : At least one day demonstration and hand holding training shall be provided by the company's functionaries at the University of Kota site) which will not only test the hardware but also make the teachers aware about various facilities on the methodology by hand holding. This should be done immediately after the installation at the site.</p>	

ELECTRONIC GADGETS		Qty.	
1	Computer based console with computer, UPS & necessary wiring, following add on, etc. (1) Digital Signal Processing facility for audio/video Playback / recording. (2) Audio channels connected to DSP through optical fiber cables. (3) Provision for creating individual audio channels for 6 input & 32 output. (4)Self-contained for any audio/video application / video conferencing / e-learning etc.	1	
	Form Factor		Tower Cabinet
	CPU		Intel Pentium Or Higher
	Motherboard		Intel Chipset
	Bus Architecture		Integrated on-board graphics, Integrated Audio
	RAM		8 GB preferably
	Hard disk		500 GB SATA hard disk with 7200 rpm
	Optical Drive		Internal DVD Writer – DVD - R Record Speed: 24x, DVD-RW Rewrite Speed: 6x, DVD+R Record speed: 24x, DVD+R Double Layer Record Speed:16x, DVD+RW Rewrite Speed: 8x, CD Read Speed:48x, CD-R Record Speed: 48x, CD-RW

Continued.....

	Rewrite Speed:32x	
	LED Backlit based TFT Monitor	LG / Samsung / AOC / Acer / Phillips / View Sonic - 18.5" or higher widescreen LED Backlit based TFTs, Resolution-1024 X 768
	Keyboard	Logitech Wireless Keyboard
	Mouse	Logitech Wireless Mouse
	Ports	As Per Requirement
2	Inverter (1 KV Capacity) - Standard company	1
3	ACs with Fittings (Capacity : 1.5 ton each) For lab –Standard company	2
4	LCD TV (42" size) –Standard company Full High Definition LCD / USB Supplied with all necessary accessories including wall mount kit	1
5	Dynamic contrast ratio 30000:1	1
6	Full HD1080P, Resolution:1920x1080	33
7	Inbuilt speakers of min.10+10watts, stereo sound	1
8	PC input, HDM I Interface, SVGA(D type15pin)Port	as per req.
9	42" or higher Monitor should be Energy Star 5.0 certified.(The quoted LCD monitor should have been listed in the EnergyStar5.0 certified product list available on www.energystar.gov at the time of bid submission)	
10	This monitor needs to be supplied with all necessary accessories including wall mount kit and mounting fixing will be the responsibility of bidder.	2
11	Handycam digital (should be able to record movements body language of the student individually and in group.	1
12	WebCam of sony,Samsung or any other good brand	1
13	Smart Board- MAGIC Interactive White Board 104" Works with any digital projector Hard coated scratch resistant surface, Extra space to use your marker pen, Fully integrated PowerPoint functionality, My Script's Handwriting Recognition, Media rich Gallery and Built-in meeting feature to collaborate with anyone	1
14	LCD projectors to be operated on Smart board with sharp visual effect.	2
TECHNICAL		
1	Digital Language Lab - Skills Development Centre Installation	as per req.
2	Technical knowhow and Human Resourcing Training at company head office for 5 days - one teaching faculty and a technical assistant at Company's cost	as per req.
3	<u>Licensed modules:</u> 3. Communicative English modules 4. Examination System (offline and online) with inbuilt result maker	
4	Licensed Software Windows 7, Scope,	as per req.

Continued.....

5	Anti-Virus	as per req.
FURNITURE AND FIXTURE		
1	Wooden Furniture : Wooden Door-1, miscellaneous wall paneling using plywood and laminates, laboratory podium, lab assistant's computer table, console cabinet	as per design
2	Specially designed sofa chair with headphone & microphone	32
3	Chair for lab technician	1
FLOORING – CEILING – COLOR – ELECTRIFICATION & OTHERS		
1	False ceiling work	as per ann. 1 A
2	Color work with putty etc.	As per Ann. 1 A
3	Electrification with material for Lab.	
	VI. 2 x 36 Mirror optics with tube – Standard company	5
	VII. Hyglow 2 x 18 Down light & CFL – Standard company	10
	III. Wires, Switches & Metal Boxes (including speaker wire etc.) – Standard company	as per req.
	IX. Wall fan (12" S.S.) – Standard company	6
	X. MCB, ELCB etc. – Standard company	as per req.
	Electrification (Console wiring with material) Standard company	as per req.
4	Electrification (Console wiring with material)	as per req.
5	Lab Electrification Labor Work	as per req.
6	S.S. Name Plate Logo & Fiber small logos Brass plate written Digital English Language Lab, Department of Commerce and Management	1 + 2

Signature of Tenderer

Name - _____

Address- _____

Phone no. - _____

Website - _____

Email id - _____

Continued.....